DIÁRIO OFICIAL Nº 33008 79Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 624/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/482552  Concede 1,5 diária ao Secretário de
Estado de Turismo : ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA
GÓES, mat:116041, CPF 034.067.682-53. OBJETIVO: Convite
da SEMEDE para Participar junto  com comitiva do Governo
do Estado do Pará em evento na região DESTINO: Canaã dos
Carajás e Redenção -PA PERÍODO: 06 a 07/11/2015 Ordenador
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 896268
PORTARIA Nº 625/2015/GERH/SETUR

CONSIDERANDO Portaria de Designação 231/2015 - publicada
no DOE 32.888 de 20/05/2015 e os termos do processo
2015/480261 concede 1,5 diárias ao servidor abaixo  JOSÉ CECIM
RASSY FILHO mat:5752027 CPF:036.461.062-04, Diretor de
Tecnologia,Informática e Documentação.OBJETIVO:Acompanhar
a estruturação da orla do Maçarico. DESTINO: Salinópolis - PA
PERÍODO: 12 a 13/11/2015 Ordnador de despesas ALBINO JOSÉ
DA SILVA BARBOSA

Protocolo 896270

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PERMISSÃO DE USO N°.029/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E MARCIA CRISTINA NASCIMENTO
OLIVEIRA  CPF: 690.282.492-49
OBJETO: permite ao PERMISSIONÁRIA a utilização onerosa do
Banheiro, localizado na Praça de Alimentação, Orla do Maçarico,
em Salinópolis PA.
VIGÊNCIA: 22/10/2015 a 22/10/2016
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2015
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES

Protocolo 895960

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 080/15 - GAB/DPG, DE 09 DE NOVEMBRO
DE 2015.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a realização do “ENCONTRO ESTADUAL DE
DEFENSORES PÚBLICOS DA COMISSÃO ESPECIALIZADA
CRIMINAL E DE EXECUÇAO PENAL”, no período de 11 a 13 de
novembro, na Cidade de Salvador, Estado do Bahia;
CONSIDERANDO o pedido de liberação através do memorando
de numero 091/2015-GAB/SUBDPG, formulado pelo Defensor
Público José Adaumir Arruda da Silva.
RESOLVE:
Art.1º: Liberar das Atividades, nos dias 11 a 13 de Novembro
de 2015, o Defensor Público José Adaumir Arruda da Silva, para
participar do “ENCONTRO ESTADUAL DE DEFENSORES PÚBLICOS
DA COMISSÃO ESPECIALIZADA CRIMINAL E DE EXECUÇAO
PENAL” sem ônus para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Parágrafo Único: Deverá ser feita a comprovação da presença
no evento nos dias 11 a 13 de Novembro de 2015, mediante a
apresentação de certifi cado de participação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 896488

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1946/15 DP-G EM, 09/11/2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
I - Designar o Defensor Público, EDGAR MOREIRA ALAMAR, para
atuar nas audiências e nos processos da 6a Vara Criminal do
Juízo Singular, a contar de 01.09.15 até 30.01.16, sem prejuízo
de sua atuação perante a 2a Vara Criminal do Juízo Singular;
II - Designar o Defensor Público, ANTÔNIO JORGE M. QUARESMA,
para atuar no atendimento e nos processos da 6ª Vara Criminal
do Juízo Singular, a contar de 01.09.15 até 30.01.2016, sem
prejuízo de sua atuação perante a 5ª Vara Criminal do Juízo
Singular;
III - Designar o Defensor Público, DANIEL SABBAG, matrícula
55589064, titular da 7ª Defensoria Pública Criminal do Juízo
Singular, em atuação junto à 3ª Vara Criminal do Juízo Singular
da Comarca de Belém/PA, para atuar nos processos da 6ª Vara

Criminal do Juízo Singular da Comarca de Belém/PA, no período
de 01/08/2015 a 31/08/2015; nos atendimentos e os processos
da 6ª Vara Criminal do Juízo Singular da Comarca de Belém/
PA, no período de 01/09/2015 a 30/09/2015; nas audiências e
os processos da 6ª Vara Criminal do Juízo Singular da Comarca
de Belém/PA, no período de 01/10/2015 a 31/10/2015; nos
processos da 6ª Vara Criminal do Juízo Singular da Comarca
de Belém/PA, no período de 01/11/2015 a 30/11/2015; nos
atendimentos e os processos da 6ª Vara Criminal do Juízo
Singular da Comarca de Belém/PA, no período de 01/12/2015 a
31/12/2015; nas audiências e os processos da 6ª Vara Criminal
do Juízo Singular da Comarca de Belém/PA, no período de
01/01/2016 a 31/01/2016;
IV - Designar o Defensor Público, DIOGO COSTA ARANTES,
matrícula n° 55588693, em atuação junto à 11ª Vara Criminal
do Juízo Singular para atuar nos processos e audiências da 7ª
Vara Criminal do Juízo Singular, no período de 03.08.2015 a
04.09.2015 e 08.10.2015 a 31.01.2016;
V - Designar o Defensor Público, AUGUSTO SEIKI KOZU,
matrícula n.º 55588702, titular da 9ª Defensoria Pública
Criminal do Juízo Singular, vinculado à 12ª Vara Criminal do
Juízo Singular da Comarca de Belém/PA, para atuar perante a
7ª Vara Criminal do Juízo Singular da Comarca de Belém/PA,
para receber e dar andamento aos processos no período de
01/08/2015 a 31/01/2016; realizar atendimentos aos acusados
e seus familiares nos períodos de 01/09/2015 a 30/09/2015 e
01/11/2015 a 30/11/2015; e acompanhar todas as audiências
judiciais dessa Vara nos períodos de 01/10/2015 a 31/10/2015 e
01/12/2015 a 31/12/2015; tudo sem prejuízo de suas atividades
habituais na Vara a qual está vinculado;
VI - Designar Defensora Pública, ROSA MARIA DA SILVA RAIOL,
matrícula 3084442-010, titular do 6º Juizado Especial Cível, em
atuação junto à 4ª Vara Criminal do Juízo Singular da Comarca de
Belém-PA, para atuar nos processos da 7ª Vara Criminal do Juízo
Singular da Comarca de Belém-PA, no período de 01/09/2015
até 31/12/2015, bem como nas audiências, atendimentos ao
público e nos processos em ambas as varas;
VII - Designar a Defensora Pública, JANICE COSTA DA SILVA,
matrícula 55588718/1, titular da 3ª Defensoria Criminal do
Juízo Singular, em atuação junto à 1ª Vara Criminal do Juízo
Singular da Comarca de Belém-PA, para atuar nas audiências
da 08ª Vara Criminal do Juízo Singular da Comarca de Belém-
PA, nos períodos de 01/08/2015 a 31/08/2015 e 07/01/2016
a 31/01/2016; os atendimentos da 08ª Vara Criminal do Juízo
Singular da Comarca de Belém-PA, no período de 01/10/2015
a 30/11/2015 e os processos da 08ª Vara Criminal do Juízo
Singular da Comarca de Belém-PA, no período de 01/08/2015
a 31/01/2016;
VIII - Designar o Defensor Público, VLADIMIR AUGUSTO DE
CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG, matrícula 55588724,
titular da 10ª Defensoria Criminal do Juízo Singular, em atuação
junto à 10ª Vara Criminal do Juízo Singular da Comarca de
Belém/PA, para atuar nas audiências e processos da 08ª Vara
Criminal do Juízo Singular da Comarca de Belém/PA, nos períodos
de 01/09/2015 a 30/09/2015 e 01/11/2015 a 30/11/2015; os
processos da 08ª Vara Criminal do Juízo Singular da Comarca
de Belém/PA, nos períodos de 01/10/2015 a 31/10/2015 e
01/12/2015 a 31/12/2015; e os atendimentos e processos da
08ª Vara Criminal do Juízo Singular da Comarca de Belém/PA, no
período 01/01/2016 a 31/01/2016;
IX - Designar o Defensor Público, BRENO LUZ MORAIS, matrícula
57175543, titular da 12ª Defensoria Criminal do Juízo singular,
em atuação junto à 9ª Vara Criminal do Juízo Singular da
Comarca de Belém/PA, para atuar nas audiências e processos
da 8ª Vara Criminal do Juízo Singular da Comarca de Belém/
PA, no período de 01/10/2015 a 31/10/2015 e 01/01/2016 a
31/01/2016; os processos da 8ª Vara Criminal do Juízo Singular
da Comarca de Belém/PA, nos períodos de 01/09/2015 a
30/09/2015 e 01/11/2015 a 30/11/2015 e os atendimentos e
processos da 8ª Vara Criminal do Juízo Singular da Comarca de
Belém/PA, no período a 01/09/15 a 30/09/2015 e 01/12/2015
a 31/12/2015;
X - Revogar o inciso V da Portaria na 1144/2015 DP-G, publicada
no Diário Ofi cial 32927, de 14/07/2015, republicada com
alteração no Diário Ofi cial 32978, de 24/09/2015;
XI - Designar o Defensor Público, FÁBIO PIRES NAMEKATA,
matrícula 55588709, titular da 4ª Defensoria Criminal
Especializada, em atuação junto a Auditoria Militar Especializada,
para responder pelas audiências da Vara de Crimes contra a
Criança e Adolescente da Comarca de Belém/PA até 31/01/2016,
sem prejuízo do disposto na Portaria 1424/15, publicada no
Diário Ofi cial 32951/2015 DPG;
XII - Designar o defensor público, JOÃO BOSCO DE FIGUEIREDO
CARDOSO, para atuar perante a 1ª Vara dos Juizados Especiais Criminais,
sem prejuízo de sua atuação perante a 3ª e 4ª Vara dos Juizados
Especiais Criminais da Capital, a contar de 03.11.15 até 31.12.15.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 896509

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1782/15 DE 14/10/2015.
-Onde se lê: do triênio 2006/2009
Leia-se: dos triênios 2006/2009 (30 dias) e 2009/2012 (30 dias)
-Onde se lê: 30 dias
Leia-se: 60 dias
-Onde se lê: 01/10/2015 a 30/10/2015
Leia-se: 01/10/2015 a 29/11/2015
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.994 de 19/10/2015.

Protocolo 896420

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Número do Termo: 04.
Termo Aditivo de Prazo e Valor.
Contrato Nº 025.
Exercício: 2011.
Classifi cação: OUTROS
OBJETO: MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL,
incialmente estabelecido na CLÁUSULA TERCEIRA, passando
para mais 06 (seis) meses de 01.11.2015 a 01.05.2016 e
MODIFICAÇÃO DO VALOR DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL, inicialmente
estabelecido na CLÁUSULA QUARTA elevando o valor para R$
1.369,96 (um mil trezentos e sessenta e nove reais e noventa
e seis centavos), em razão da correção prevista no Parágrafo
Terceiro da citada cláusula, tendo por base a variação anual do
IGP-M.
VALOR DO TERMO: R$ 8.219,76
Data de assinatura: 29/10/2015.
Vigência: 01/11/2015 a 01/05/2016
ORÇAMENTO: 03 091 1363 6499. Fonte 0101. Natureza 339036.
Estadual
CONTRATADO: MARIA IETE DA COSTA PINHEIRO.
Endereço: Rua Antônio Bezerra falcão, nº 392-B, Bairro Centro.
CEP: 67200-000 - Marituba/PA.
Telefone: (91) 981355287.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.

Protocolo 896545

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO

Extrato de Contrato nº 060/2015/TJPA //Partes: Tribunal
de Justiça do Estado do Pará e a empresa Soluti Soluções
em Negócios Inteligentes S/A// CNPJ nº 09.461.647/0001-
95// Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação,
fundamentada no art 25, caput da lei nº 8.666/93 e suas
alterações//Objeto do Contrato: a contratação de pessoa
jurídica (autoridade certifi cadora), devidamente cadastrada
e credenciada na ICP-Brasil, para a prestação de serviço de
visitas para validação de certifi cados digitais, a serem realizadas
nas Comarcas de Santarém e Itaituba//Vigência: 09/11/2015
a 09/11/2016//Valor do Contrato: R$-10.500,00//Dotação
Orçamentária: TJPA: 0212213351969, Natureza de Despesa
339039, Fonte de Recurso 0118, Plano Interno 41969C //Data
da Assinatura:06/11/2015// Representante do Contratante:
Aníbal Corrêa Pinheiro, Secretário de Administração// Ordenador
Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme.

Protocolo 896061
Extrato de Contrato nº 061/2015/TJ-PA //Partes: Tribunal
de Justiça do Estado do Pará e a Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA,
CNPJ: 05.059.613/0001-18 // Objeto do Contrato: Prestação
de serviços especializado em manutenção preventiva e corretiva
nas redes de fi bra óptica da Região Metropolitana de Belém, do
Tribunal de Justiça do Estado do Pará //Modalidade de Licitação:
Dispensa de licitação, art. 24, Inc. XVI, da Lei 8.666/93 //
Vigência: inicial em 09/11/2015 e fi nal em 09/11/2016 // Valor
do Contrato: R$ 448.422,96 (global)// Dotação Orçamentária:
02.126.1337.6837 - 339039// Fonte de Recurso:  0118 //
Plano Interno: 46837C// Data da Assinatura: 09/11/2015
//Representante do Contratante: Aníbal Corrêa Pinheiro -
Secretário de Administração // Ordenador Responsável: Maria
de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento.

Protocolo 896511